
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 HUYỆN HƢƠNG KHÊ  

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số: 20 /KH-UBND Hương Khê, ngày 11 tháng 02 năm 2020 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2020 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 77/2015/QH13, ngày 19/6/2015;    

Căn cứ Kế hoạch số 197/KH-BCH ngày 21/01/2020 của Bộ CHQS tỉnh; 

Kế hoạch số 159/KH-BCH ngày 06/2/2020 của Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng 

về việc tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2020. 

 Ủy ban nhân dân huyện Hương Khê xây dựng kế hoạch, thống nhất nội 

dung, thời gian, phương pháp tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2020 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU    

1. Mục đích: 

Nhằm làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức lễ ra quân huấn luyện năm 2020 

bảo đảm thống nhất, trang trọng, chính quy, tạo khí thế thi đua sôi nổi, xây dựng 

ý chí quyết tâm cho mọi cán bộ, chiến sỹ, cơ quan, đơn vị bước vào mùa huấn 

luyện năm 2020; góp phần nâng cao chất lượng huấn luyện và khả năng sẵn 

sàng chiến đấu của lực lượng vũ trang huyện Hương Khê. 

  2. Yêu cầu: 

- Các cơ quan, đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị về mọi mặt, bảo đảm chu 

đáo, chặt chẽ. 

- Tổ chức trọng thể, trang nghiêm, chính quy, đúng quy định, tạo khí thế thi 

đua sôi nổi, có nhiều hình thức hoạt động phong phú, thiết thực; tổ chức hội thi, 

hội thao đạt kết quả tốt, bảo đảm an toàn tuyệt đối về người, vũ khí trang bị. 

- Cấp ủy, chỉ huy, các đơn vị, xã, thị trấn chủ động, tích cực lãnh đạo chỉ đạo 

chuẩn bị tốt mọi mặt và tham gia các nội dung Lễ ra quân huấn luyện đạt chất 

lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác chuẩn bị và thứ tự tiến hành buổi lễ 

- Toàn huyện tổ chức ra quân huấn luyện năm 2020 thành một điểm. 

- Thứ tự tiến hành buổi lễ: 

+ Thông báo chương trình. 

+ Báo cáo cấp trên. 

+ Chào cờ. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Quán triệt, phổ biến nhiệm vụ huấn luyện năm 2020. 

+ Thủ trưởng cấp trên, lãnh đạo huyện phát biểu. 

+ Thủ trưởng đơn vị phát biểu đáp từ. 

+ Phát động và giao ước thi đua. 

+ Duyệt đội ngũ. 

+ Đồng diễn động tác võ thuật, tham quan mô hình học cụ. 
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+ Kết thúc buổi Lễ. 

+ Tổ chức chạy CISM kết hợp chạy Olimpic năm 2020. 

+Triển khai các hoạt động thể dục thể thao, hội thi, hội thao theo kế hoạch. 

2. Tổ chức hội thi, hội thao, thao giảng 

a. Hội thi 

Cán bộ trợ lý huyện; Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Trung đội trưởng các xã, 

thị trấn thực hành huấn luyện một nội dung điều lệnh đội ngũ, kỷ thuật chiến đấu 

bộ binh; Chính trị viên thực hành giảng một bài chính trị.   

b. Hội thao 

- Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ trưng bày hệ thống sổ sách, giáo án, 

kế hoạch huấn luyện làm mới theo hướng dẫn của Ban CHQS huyện. 
- Mô hình học cụ:  

+ Mỗi xã, thị trấn đưa một bộ vũ khí tự tạo và các loại bia bảng, vật chất 

huấn luyện, Hộp báo thao trường và khẩu hiệu cổ động thao trường theo Hướng 

dẫn số 886/HD-BCH ngày 30/12/2019 của Ban CHQS huyện. 

+ Các đơn vị tự vệ trưng bày 01 bộ mô hình học cụ huấn luyện theo quy 

định và hệ thống Kế hoạch, giáo án huấn luyện (giao cho tự vệ UBND huyện, tự 

vệ Kiểm Lâm chuẩn bị và trưng bày). 

c. Hội thao thể dục thể thao: Tổ chức thi đấu bóng chuyền vòng tròn tính điểm 

giữa 4 đội: 

+ Đội 1: Cán bộ Ban Chỉ huy quân sự huyện. 

+ Đội 2: Cán bộ 3 đồn Biên phòng. 

+ Đội 3: Cán bộ Ban Chỉ huy quân sự các xã, thị. 

+ Đội 4: Cán bộ Tự vệ trưởng các đơn vị tự vệ. 

III. THÀNH PHẦN 

Mời đại biểu Bộ CHQS tỉnh, đại biểu Bộ chỉ huy bộ đội Biên phòng tỉnh; 

Mời đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQ;  

Thủ trưởng các phòng, ban, ngành đoàn thể cấp huyện. Cán bộ, chiến sỹ 

Ban CHQS huyện và 3 đồn Biên phòng Bản Giàng, Phú Gia, Hòa Hải; Cán bộ, 

chiến sỹ lực lượng DBĐV/dBB huyện; 

 Bí thư, Chủ tịch, Chỉ huy trưởng, Chỉ huy phó, Chính trị viên phó, Trung 

đội trưởng , lực lượng DQ cơ động 21 xã, thị trấn; 

Lãnh đạo, Tự vệ trưởng, lực lượng tự vệ 16 đơn vị, cơ quan tổ chức trên địa 

bàn; 

Thầy cô giáo và các em học sinh Trường THPT Hương Khê. 

IV. TỔ CHỨC - PHƢƠNG PHÁP 

1. Tổ chức: 

a. Thành lập Ban chỉ đạo gồm:  

Đồng chí: Trần Quốc Bảo, Phó Chủ tịch UBND huyện-Trưởng ban 

Đồng chí: Thượng tá Nguyễn Huy Hoàng, Chỉ huy trưởng, Ban chỉ huy Quân 

sự huyện-Phó ban trực  

Đồng chí: Thượng tá Hồ Sỹ Hà, Chính trị viên, Ban chỉ huy Quân sự huyện-

Phó ban 
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Đồng chí: Trung tá Phạm Thế Vinh, Phó Chỉ huy trưởng - TMT, Ban chỉ 

huy Quân sự huyện-Ban viên 

Đồng chí: thượng tá Nguyễn Văn Sâm, Đồn trưởng đồn Biên phòng Bản 

Giàng-Ban viên 

Đồng chí: Thiếu tá Nguyễn Đình Hiệp, Chính trị viên phó kiêm CNCT, 

Ban chỉ huy quân sự huyện-Ban viên 

b. Thành lập Ban tổ chức gồm: 

Đồng chí: Trung tá Phạm Thế Vinh, Phó Chỉ huy trưởng- TMT, Ban chỉ 

huy Quân sự huyện - Trưởng ban 

Đồng chí: Thiếu tá Nguyễn Đình Hiệp, Chính trị viên phó kiêm CNCT, 

Ban chỉ huy Quân sự huyện - Phó ban 

Đồng chí: Thượng tá Nguyễn Văn Sâm, Đồn trưởng đồn Biên phòng Bản 

Giàng- Phó ban 

Đồng chí: Trung tá Nguyễn Cao Cường, Phó chỉ huy trưởng Ban chỉ huy 

quân sự huyện- Ủy viên 

Đồng chí: Trung tá Nguyễn Duy Sinh, Chủ nhiệm Hậu Cần - Kỷ Thuật Ban 

chỉ huy Quân sự huyện - Uỷ viên 

Đồng chí: Đại úy Nguyễn Hoài Nam, Trợ lý tác huấn, Ban chỉ huy Quân sự 

huyện - Uỷ viên 

2. Phƣơng pháp: 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ ra quân huấn luyện chiến đấu năm 2020, 

triển khai xuống các đơn vị cơ sở, tổ chức luyện tập điều lệnh đội ngũ, đồng 

diễn võ thuật và chuẩn bị các mặt phục vụ Lễ ra quân huấn luyện 

V.  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian 

- Ngày 10-28/02/2020: Làm công tác chuẩn bị, Ban CHQS huyện, các đồn 

Biên phòng tự tổ chức luyện tập điều lệnh đội ngũ và võ thuật. 

- Ngày 20-21/02/2020: Các khối Ban CHQS huyện; CHT; CHP; Trung đội 

trưởng DQ cơ động cụm 1, 2, 3 xã, thị trấn và lực lượng 16 đơn vị tự vệ luyện tập đội 

ngũ tại Ban CHQS huyện 

-  Ngày 25-27/02/2020:  Các khối thuộc cụm 4, 5, 6 tổ chức tập điều lệnh Đội ngũ 

cho khối mình tại xã.  

- Ngày 25-27/2/2020 lực lượng tiêu binh luyện tập tại Ban CHQS huyện. 

- 13 giờ 30 phút ngày 28/02/2020: Tổ chức hợp luyện và tổng duyệt. 

- Ngày 29/02/2020: Trang trí khán đài, bố trí trưng bày mô hình học cụ của 

21 xã, thị trấn, 16 đơn vị tự vệ. 

- Ngày 01/3/2020: Đúng 07 giờ 30 phút Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện. 

(Riêng lực lượng 21 xã, Thị trấn, 16 đơn vị tự vệ, 2 khối học sinh trường THPT 

Hương Khê có mặt trước 06 giờ 30 phút để ổn định tổ chức). 

- Thời gian hội thao, hội thi: Tổ chức trước và sau Lễ ra quân huấn luyện 

(có kế hoạch riêng). 

2. Địa điểm 

- Luyện tập khối cơ quan, khối Ban CHQS các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ tại 

đường vào Nghĩa trang liệt sỹ huyện Hương Khê. 
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- Luyện tập đội ngũ khối các xã, thị trấn tại sân bóng các xã, thị trấn. 

- Luyện tập tiêu binh tại sân Ban CHQS huyện. 

- Tổng duyệt tại sân vận động Trường THPT Hương Khê. 

- Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện tại sân vận động Trường THPT Hương Khê. 

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM 

1. Quy định về trang trí, trang phục, trang bị, bố trí đội hình 

a. Trang trí khán đài 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM QUANG VINH MUÔN NĂM 

 

HUYỆN HƯƠNG KHÊ 
 

Tƣợng 

chủ tịch 

Hồ Chí 

Minh 

 

LỄ RA QUÂN HUẤN LUYỆN NĂM 2020 

Hương Khê, ngày 01 tháng 3 năm 2020 

 

- Hai khẩu hiệu hành động treo hai bên khán đài: Bên phải “LLVT huyện 

Hương Khê quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ HLCĐ năm 2020”; Bên 

trái “Tiếp tục đổi mới nâng cao chất lượng huấn luyện, góp phần xây dựng 

LLVT vững mạnh toàn diện”. 

- Cột cờ bố trí trước khán đài, quốc kỳ kéo sẵn lên đỉnh cột. 

- Trên bàn đại biểu và bục phát biểu có đặt hoa.  

b. Trang phục 

- Sỹ quan, QNCN: Mặc quân phục thường dùng mùa đông, khối trưởng 

mang dây ăng ten, đeo găng tay trắng. 

- Tổ quân kỳ: Mặc đại lễ, mang dây ăng ten, găng tay trắng. 

- DQTV: Mặc trang phục dân quân tự vệ, đội mũ mềm có gắn phù hiệu dân 

quân tự vệ, đi giày vải, đeo găng tay trắng. 

- Dự bị động viên: Mặc quân phục dã chiến K07 (mượn kho Ban CHQS 

huyện), đi giày vải, đội mũ cứng, đeo găng tay trắng. 

- Học sinh trường THPT Hương Khê: gồm 100 em, trong đó 40 em cầm cờ 

Hồng kỳ; 40 em cầm cờ Tổ quốc, mang quần áo đồng phục thống nhất, đội mũ 

cứng, đi giày vải trắng và 20 em mặc quần áo dài truyền thống và đội nón cầm 

biển các khối.  

c. Trang bị 

- Súng 12,7mm = 02 khẩu, cối 82 = 02 khẩu, cối 60 = 02 khẩu. Súng AK + CKC = 30 

khẩu. 

d. Bố trí đội hình 

* Ban CHQS huyện: Cử 01 tổ Quân kỳ có 4 đồng chí (gồm 03 đồng chí tổ 

quân kỳ và 01 khối trưởng); 01 Khối điều lệnh đội ngũ 33 đồng chí (gồm 01 

khối trưởng và đội hình khối 4 hàng dọc, 8 hàng ngang). 

* Các đồn Biên phòng: Cử 01 khối điều lệnh đội ngũ 33 đồng chí (gồm 01 

khối trưởng và đội hình khối 4 hàng dọc, 8 hàng ngang); sau đó chuyển thành 

khối đồng diễn võ thuật (đội hình khối 8 hàng dọc, 4 hàng ngang), ngoài ra tổ 

chức biểu diễn lộn mèo qua vòng lửa và biểu diễn các động tác đối kháng 1 đánh 

3; 1 đánh 4 có trang bị. 
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* Trường THPT Hương Khê 

- Cử 100 em học sinh và 03 giáo viên phụ trách chia thành 03 khối ( 02  khối 40 

em ; mỗi khối 4 hàng ngang 10 hàng dọc và  01 khối 20 em cầm biển bảng). 

* Các xã, thị Trấn: 

- Trung đội dân quân cơ các xã: Hương Thủy, Hương Giang, Gia Phố, Phú Gia, 

Hương Bình, Hòa Hải, Phúc Đồng, Hà Linh, Điền Mỹ, mỗi đơn vị 01 trung đội DQ 

= 31 đồng chí (3 hàng dọc, 8 hàng ngang). 

- Thị Trấn huyện cử 16 đồng chí có chiều cao 1,60m đến 1,70m và cán bộ chỉ 

huy  tham gia luyện tập đội hình tiêu binh; để làm nhiệm vụ tiêu binh buổi lễ ra quân 

huấn luyện. 

* Lực lượng DBĐV:  

- Đại đội BB1, tiểu đoàn BB huyện 01 khối 31 đồng chí; quân số thuộc xã 

Hương Long 

* Các đơn vị tự vệ: 

- Chiến sỹ tự vệ 16 đơn vị tổ chức thành 1 khối 31 đồng chí (mỗi đơn vị = 

02 đồng chí) giao cho đồng chí Lê Xuân Quảng tự vệ Chúc A làm khối trưởng. 

VII. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ 

1. Ban chỉ huy Quân sự huyện: 

- Chuẩn bị kế hoạch, chủ trì làm công tác tổ chức, chuẩn bị nội dung, 

chương trình buổi lễ, nội dung phát động thi đua, tổ chức hiệp đồng chặt chẽ với 

các đơn vị, làm tốt mọi công tác chuẩn bị, bố trí sắp xếp đội hình các khối đội 

ngũ và tổ chức luyện tập thống nhất trong toàn huyện. 
- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị luyện tập và tổ chức hội thao, hội thi các nội dung; 

thành lập tổ giám khảo kiểm tra, đánh giá kết quả công tác chuẩn bị mô hình học cụ, 
sổ sách, kế hoạch, giáo án và thực hành huấn luyện của các đơn vị. 

- Chuẩn bị khán đài, ma két, băng, cờ, khẩu hiệu, vật chất biển bảng, sân bãi, bàn 
ghế, hoa, khăn trải bàn, mô hình học cụ trưng bày và các mặt bảo đảm khác. 

- Phối hợp với Phòng Văn hoá -Thông tin, Trung tâm văn hóa truyền thông 
huyện làm tốt công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin, bài về hoạt động trong ngày Lễ 
ra quân huấn luyện tạo khí thế thi đua trước khi bước vào huấn luyện. 

- Lập dự trù kinh phí bảo đảm phục vụ tổ chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2020. 
2. Đồn biên phòng Bản Giàng, Phú Gia, Hòa Hải: 
- Phối hợp với Ban CHQS huyện làm tốt mọi công tác chuẩn bị cho lễ ra quân 

huấn luyện năm 2020. 
- Tổ chức luyện tập ĐLĐN, võ thuật cho đồng diễn tại lễ ra quân huấn luyện năm 

2020. 
3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: 
Phối hợp với Ban chỉ huy Quân sự huyện tham mưu UBND huyện bảo đảm kinh 

phí tổ chức Lễ ra quân huấn luyện. 
4. Phòng Văn hoá thông tin: 
Chỉ đạo ngành văn hóa các xã, thị trấn tham mưu cấp ủy, chính quyền địa 

phương làm tốt công tác tuyên truyền, kịp thời đưa tin, bài về hoạt động trong ngày Lễ 
ra quân huấn luyện tạo khí thế thi đua trước khi bước vào huấn luyện. 

5. Trung tâm văn hóa truyền thông huyện: 
Bảo đảm hệ thống loa máy nhạc chào cờ phục vụ lễ, cử phóng viên ghi hình, lấy tư 

liệu phản ánh đưa tin kịp thêi các hoạt động về ngày Lễ ra quân huấn luyện và trong suốt  
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quá trình tổ chức huấn luyện của các đơn vị cơ sở.  
6. Trƣờng THPT Hƣơng Khê: 

 Điều động học sinh và giáo viên phụ trách các khối tổ chức luyện tập trong 

ngày tổng duyệt để tham gia buổi Lễ ra quân huấn luyện đạt kết quả cao. 

7. Các đơn vị liên quan: 

Các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ, dDBĐV phải có kế hoạch điều động lực 

lượng, mô hình học cụ, băng rôn, cờ, khẩu hiệu bướm dán lên mũ cứng, tổ chức 

tập luyện điều lệnh đội ngũ, hợp luyện và tổng duyệt, dự lễ đúng thành phần 

quân số, thời gian, trang phục đúng quy định. (nội dung băng cờ, khẩu hiệu, 

khẩu hiệu dán mũ sẽ có hướng dẫn riêng). 

Nhận được kế hoạch này yêu cầu các cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt đầy 

đủ, làm tốt mọi công tác chuẩn bị, triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

 

    Nơi nhận: 

     - UBND tỉnh; 

     - Văn phòng, Ban TaC, Ban DQTV Bộ CHQS tỉnh 

     - VP, Ban TaC Bộ CH bộ đội Biên phòng  tỉnh 

     - Thường trực Huyện ủy, UBND huyện;  

     - Các phòng, Phòng TC-KH, VHTT, TTVH, Đài PT-TH; 

     - 3 đồn BP, Ban CHQS huyện, Trường THPT Hương Khê; 

     - 21xã, thị; 16 đơn vị tự vệ; 

    - Lưu: VT/UBND, QS, N70. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 
 
 
 

               Lê Ngọc Huấn 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Báo cáo;      
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